
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SINDACO

SINDACO

DECRETO

N. 12  del 01/08/2024

Oggetto: Conferimento incarico di Responsabile di Unità Organizzativa Autonoma Polizia 
Municipale.

Il Sindaco

La sottoscritta Simona De Caro, proclamata Sindaca del Comune di Monsummano 
Terme a seguito di Elezioni amministrative del 8/9 giugno 2024;

Visti e richiamati: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modifiche e integrazioni, e, in particolare, l'art. 50, comma 10, 
concernente  le  competenze  del  Sindaco  in  merito  all’attribuzione  e  la 
definizione  degli  incarichi  dirigenziali  e  alla  nomina  dei  responsabili  degli 
uffici e dei servizi;

• il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  in  particolare  l'articolo  19 
rubricato: “incarichi di funzioni dirigenziali”; 

• il vigente Regolamento comunale di organizzazione sulle funzioni, i compiti e le 
responsabilità  dei  dirigenti,  in  particolare  per  la  parte  che  attiene 
all’articolazione  della  struttura  organica  e  alle  competenze  del  Sindaco  in 
materia di nomina dei responsabili delle Unità Operative prive di dirigente;

• l'articolo 7 del suddetto regolamento che stabilisce che la struttura operativa del 
Comune  sia  articolata  in  Settori,  Unità  Operative  (Complesse,  Semplici,  di 
Staff e Autonome), specificando che l'Unità Operativa Autonoma è la struttura 
comunale  posta  all'esterno  dei  Settori  ed  alla  quale  possono  essere  affidati 



compiti di corrispondente complessità delle Unità Operativa Complessa; 
• l'articolo 67 dello Statuto comunale relativo alla nomina dei responsabili delle 

strutture organizzative;

Vista l'attuale organizzazione strutturale dell’Ente come determinata, in ultimo, con 
la deliberazione della giunta comunale n. 106 del  30/06/2022, con la quale è stata 
approvata la nuova macro-struttura prevedendo la presenza di due Settori dirigenziali 
e di una Unità Operativa Autonoma - Polizia Municipale;

Rilevato a far data dal 1° Agosto 2024 è stato assunto a tempo pieno e indeterminato 
il  dott.  Gabriele  Gabbanini,  in  qualità  di  Specialista  di  Polizia  Locale  (Istruttore 
direttivo di Vigilanza ex Cat. D) da incardinare presso l’Area Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni; 

Rilevato che:
- il dott. Gabbanini, unico Istruttore direttivo di Vigilanza (ex Cat. D) nell'ambito del 
Comando,  viene  inquadrato  nella  posizione  di  responsabile  dell'U.O.A.  Polizia 
Municipale,  e,  in  quanto  tale,  è  individuato  come posizione  di  lavoro  oggetto  di 
incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16 del CCNL (art. 19, comma 1);
- il dipendente è in possesso di titolo idoneo a svolgere adeguatamente il ruolo in 
oggetto (diploma di laurea in giurisprudenza - vecchio ordinamento), ha esercitato la 
professione  di  avvocato,  è  in possesso  dei  requisiti  per  la  qualifica  di  Agente  di 
pubblica sicurezza, e, in quanto già dipendente dell'Ente come Istruttore di Vigilanza 
– Area Istruttori (ex Cat. C), è in possesso della necessaria esperienza e conoscenza 
della realtà territoriale e dell'organizzazione della struttura amministrativa comunale; 

Ritenuto, pertanto, di conferire l'incarico Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale 
al dipendente dott. Gabriele Gabbanini, in possesso dei requisiti e delle competenze 
richieste per la copertura dell'incarico, fino al 31/07/2026; 

DECRETA

1)  di  attribuire  l’incarico  di  responsabile  dell’U.O.A.  Polizia  Municipale  al  dott. 
Gabriele Gabbanini con decorrenza dal 1° Agosto 2024 e fino al 31/07/2026, fatta 
salva  la  possibile  revoca prima  della  scadenza,  con  atto  scritto  e  motivato,  in 
relazione  a  intervenuti  mutamenti  organizzativi  o  in  conseguenza  di  valutazione 
negativa della performance individuale;

2) di precisare che al responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale sono attribuite, tra 
le altre:

 la responsabilità dei procedimenti e delle attività facenti capo all’ufficio;
 la  gestione  delle  risorse  finanziarie  assegnate  dalla  giunta  comunale  per  le 

attività ordinarie, e per la realizzazione di specifici progetti;
 la capacità di rappresentanza,  compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 



amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

3) di precisare altresì che al Responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale spetta  il 
trattamento  economico  accessorio  del  personale  titolare  di  incarico  di  Elevata 
Qualificazione  di  cui  all’art.  16  del  CCNL  Funzioni  Locali   16/11/2022,  che è 
costituito dalla retribuzione di posizione, determinata dalla pesatura fatta dal Nucleo 
di  Valutazione dell'Ente,  e  dalla  retribuzione di  risultato;  tale  trattamento assorbe 
tutte  le  competenze  accessorie  e  le  indennità  previste  dal  contratto  collettivo 
nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario;

4) di trasmettere copia del presente decreto a tutti i soggetti interessati anche al fine 
dell’adozione dei provvedimenti di competenza;

5) di  disporre la pubblicazione del presente  Decreto  sul  sito istituzionale e nella 
sezione dell'Amministrazione Trasparente.
  

Monsummano Terme, li 01/08/2024 Il Sindaco  
SIMONA DE CARO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	Monsummano Terme, li 01/08/2024
	Il Sindaco
	



